--------- Foi presente a informação n.º4, datada de 14/01/2010, elaborada pela Divisão 

Financeira – Contabilidade, à qual se encontra anexa, a relação de ordens de pagamento 

autorizadas por despacho do Senhor Presidente da Câmara e/ou dos Senhores Vereadores com 

competência delegada, no valor de 419.284,17 € (QUATROCENTOS E DEZANOVE MIL, 

DUZENTOS E OITENTA E QUATRO EUROS E DEZASSETE CÊNTIMOS), cujos 

pagamentos foram efectuados no período de 04/01/2010 a 13/01/2010.------------------------------  

--------- A Câmara Municipal tomou o devido conhecimento.-----------------------------------------  

--------- RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA:- Foi presente o resumo diário da Tesouraria, 

respeitante ao dia 2010/01/20, que acusava um total de disponibilidades da importância de € 

2.523.888,50 (DOIS MILHÕES, QUINHENTOS E VINTE E TRÊS MIL, OITOCENTOS E 

OITENTA E OITO EUROS E CINQUENTA CÊNTIMOS), constando em caixa: € 7.351,33 

(SETE MIL, TREZENTOS E CINQUENTA E UM EUROS E TRINTA E TRÊS CÊNTIMOS) 

e depositado em Instituições Financeiras: € 2.516.537.17 (DOIS MILHÕES, QUINHENTOS E 

DEZASSEIS MIL, QUINHENTOS E TRINTA E SETE EUROS E DEZASSETE 

CÊNTIMOS), tendo a Câmara Municipal tomado o devido conhecimento.--------------------------  

---------- 2 - ASSUNTO N.º 0032-2010 - RELAÇÃO DAS COMPARTICIPAÇÕES E 

QUOTIZAÇÕES PARA O ANO DE 2010------------------------------------------------------------------

[...]

ao Orçamento da Despesa, 1.ª Alteração ao Plano de Actividades Municipal (PAM) e 1.ª 

Alteração ao Plano Plurianual de Investimentos (PPI), que apresentava os seguintes valores: ----  

---------- ORÇAMENTO DA DESPESA:------------------------------------------------------------------  

---------- Inscrições/reforços: € 273 000,00 (Duzentos e setenta e três mil euros);-------------------  

--------- Diminuições/anulações: € 273 000,00 (Duzentos e setenta e três mil euros); -------------  

--------- PLANO DE ACTIVIDADES MUNICIPAL: --------------------------------------------------  

--------- Inscrições/reforços: € 174 000,00 (Cento e setenta e quatro mil euros); -------------------  

--------- Diminuições/anulações: € 44 000,00 (Quarenta e quatro mil euros); -----------------------  

--------- PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS:--------------------------------------------  

--------- Inscrições/reforços: € 86 000,00 (Oitenta e seis mil euros);----------------------------------  

--------- Diminuições/anulações: € 109 000,00 (Cento e nove mil euros). ---------------------------  

--------- Propõe-se a aprovação nos termos propostos. --------------------------------------------------  

--------- Apreciado o assunto, a Câmara Municipal deliberou, por maioria, aprovar, com os 

votos a favor dos Eleitos do Partido Socialista e com os votos contra dos Eleitos da Coligação

[...]

Aprovisionamento e Gestão de Stocks – Secção de Património, relativa ao pedido formulado 

pelo Senhor José Manuel Gonçalves Bernardo, de alteração dos dados urbanísticos do lote n.º 

72 (setenta e dois), do Loteamento Municipal de Boavista dos Pinheiros, o qual apenas tem a 

área de construção e implantação de 115 m2 (cento e quinze metros quadrados), e localiza-se 

na zona contígua ao Loteamento Municipal de Boavista dos Pinheiros – Zona Sul, onde se 

situam os lotes com a mesma tipologia mas com a área de construção e implantação de 160 m2 

(cento e sessenta metros quadrados).

[...]

---------------------------------------------------------------------------------------------------  

---------- Propõe-se a autorização da escritura de compra e venda da citada parcela de terreno e 

ainda que seja aceite a actualização do valor de € 300,00 (trezentos euros), com o calculo do 

IPC de 1989 a 2009, o qual perfaz o valor de € 777,06 (setecentos e setenta e sete euros e seis 

cêntimos), ao que corresponde o preço de € 6,70/m2 (seis euros e setenta cêntimos). Propõe-se 

ainda que seja liquidado o respectivo IMT, uma vez que a liquidação do antigo imposto não 

tem qualquer valor, visto datar de 31/12/1989, e também que seja rectificado o respectivo